
 
 

 

 
 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  
 

с. Кослан 

 

от  «21»  сентября 2021 года                                                                № 01-06/ 643 
 

Об утверждении плана мероприятий Управления образования по реализации  

плана мероприятий «Противодействие коррупции  на 2021-2024 годы» 

 

             Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 

№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», 

Законом Республики Коми от 29.09.2008 года № 82-РЗ «О противодействии коррупции 

в Республике Коми», постановлением администрация муниципального района 

«Удорский» от 17.09.2021 № 916 «Об утверждении программы «Противодействие 

коррупции в муниципальном образовании муниципального района «Удорский» (2021-

2024 годы)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1 .  Утвердить план мероприятий Управления образования по реализации  

мероприятий  по противодействию коррупции  на 2021-2024 годы  (далее - план 

мероприятий) согласно приложению к настоящему приказу. 

2 .  Заместителю начальника Управления образования  Виценко М.Д. довести план 

мероприятий до сведения работников Управления образования, руководителей 

муниципальных образовательных организаций и разместить настоящий приказ на 

официальном сайте Управления образования. 

3 .   Секретарю Управления образования Титовой К.С. 

направлять информацию по выполнению плана мероприятий в юридический отдел  

администрации МР «Удорский»: 

-  за 1 полугодие ежегодно в срок не позднее 5 июля; 

-  за год ежегодно в срок не позднее 10 декабря. 

4 .   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  Управления образования                               Е.Г. Осипова

       

 

 
Исп. Виценко М.Д.. 

Тел.33-785 
 

11-ОО 

1- в папку 
1- в архив



Утвержден  

Приказом Управления образования  

администрации муниципального района «Удорский»  

          от  «21»  сентября  2021  года № 01-06/ 643            

                           (приложение) 

 

План мероприятий Управления образования по реализации  
плана мероприятий «Противодействие коррупции на 2021-2024 годы» 

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Исполнитель 

1 2 3 4 

1. Совершенствование правовых и организационных основ, в том числе касающихся системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в Управлении образования, муниципального образовательных 

организациях, выявление и устранение коррупционных рисков 

1.1 

Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов и внесение 

изменений в муниципальные нормативные правовые акты, во исполнение федерального 

законодательства и на основе обобщения практики применения действующих 

антикоррупционных норм в Республике Коми 

 

 

 
2021-2024 

Управление образования 

администрации муниципального 

района Удорский» (далее - УО) 

1.2 
Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов 

 

 
2021-2024 

 
УО 



1.3 
Расширение практики взаимодействия Управления образования, муниципальных 

образовательных организаций с федеральными органами государственной власти и 

иными государственными органами в сфере противодействия коррупции 

 
 
 

2021-2024 

 

УО, муниципальные образовательные 

организации 

1.4 

Обеспечение действенного функционирования комиссий муниципальных 

образовательных организаций, в том числе рассмотрение на заседаниях данных 

комиссий вопросов о состоянии работы по противодействию коррупции в 

соответствующих учреждениях 

 
 

2021-2024 

 

муниципальные образовательные 

организации 

1.5 Обеспечение разработки и реализации мер по предупреждению коррупции в 

муниципальных образовательных организациях 

 
2021-2024 муниципальные образовательные 

организации 

1.6 
Разработка методических рекомендаций, информационно-разъяснительных материалов 

муниципальными образовательными организациями по вопросам противодействия 

коррупции 

 
 

2021-2024 муниципальные образовательные 

организации 

1.7 

Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации возложенных 

полномочий 

ежегодно до 1 марта года, 

следующего за отчетным 

 
 

УО 

1.8 

Анализ коррупционного рисков, связанных с участием лиц, замещающих должности 

сотрудников Управления образования, должности руководителей образовательных 

организаций в управлении коммерческими и некоммерческими организациями, в том 

числе являющимися организациями государственных корпораций (компаний) или 

публично-правовых компаний, и их деятельностью в качестве членов коллегиальных 

органов управления этих организаций 

 
 
 

2021-2024 

 
 
 

УО 

1.9 

Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции   
2021-2024 УО, муниципальные образовательные 

организации 

2. Повышение эффективности мер по противодействию коррупции и совершенствование антикоррупционных механизмов в реализации кадровой  

политики Управления образования администрации муниципального района «Удорский» 

2.1 Проведение внутреннего мониторинга достоверности и полноты сведений о  ежегодно УО 



 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы, и членами 

их семей, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных руководителями муниципальных учреждений и членами их 

семей 

до 1 июня года, следующего за 

отчетным 

 

2.2 
Осуществление контроля за расходами лиц, замещающих должности муниципальной 

службы, и членов их семей 

 
 

2021-2024 

 
УО 

2.3 

Проведение проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, руководителей 

муниципальных учреждений, лицами, замещающими указанные должности, а также 

соблюдения данными лицами запретов, ограничений и требований,  установленных в 

целях противодействия коррупции 

 
 
 
 

2021-2024 

УО 

2.4 

Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности 

муниципальной службы в Управлении образования, запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе 

касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной 

оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционного правонарушений и анализ осуществления контрольного 

мероприятий 

 
 
 

2021-2024 

 
 
 

УО 

2.5 

Проведение должностными лицами, ответственными за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, мероприятий, направленных на выявление 

личной заинтересованности (в том числе скрытой аффилированности), которая может 

привести к конфликту интересов 

 

1 раз в полугодие (до 20 

января, до 20 июля) 

 
 

УО 

2.6 
Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

Управлении образования, в том числе контроля 

 
2021-2024 

УО 



 

за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и 

свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов 

  

2.7 

Проведение оценки эффективности деятельности ответственных должностных лиц за 

профилактику коррупционного и иных правонарушений ежегодно до 1 марта года, 

следующего за отчетным 

 
УО 

3. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сферах закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальн^1х нужд, закупок 

отдельными видами юридических лиц, в том числе при распоряжении государственным и муниципальным имуществом, а также применени е мер ответственности за 

нецелевое расходование бюджетных средств 

3.1 

Проведение в Управлении образовании, муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих закупки в соответствии с федеральными законами от 5 апреля 2013 г. 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 18 июля 2011 г. № 223 -ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», работы, 

направленной на выявление личной заинтересованности лица, замещающего должность 

муниципальной службы в Управлении образования, должность руководителя 

муниципальной образовательной организации, работников при осуществлении таких 

закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 
 
 

2021-2024 

 
 
 

УО 

4. Повышение эффективности образовательного и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в 

обществе антикоррупционных стандартов 

4.1 

Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по 

соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы в Управлении 

образования, должности руководителей муниципального образовательных организаций, 

ограничений, запретов, исполнению обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, недопущению ими поведения, которое может 

восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как  

 
 

2021-2024 

 
 

УО 



 

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки, формированию у них 

негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или 

в связи с исполнением ими служебных обязанностей, отрицательного отношения к 

коррупции 

  

4.2 

Проведение с руководителями и работниками Управления образования, руководителями 

муниципальных образовательных организаций мероприятий (семинаров-практикумов) 

на тему «Меры дисциплинарной ответственности за невыполнение требований 

законодательства о противодействии коррупции. Персональная ответственность за 

несоблюдение обязательных требований, ограничений и запретов» 

 
 

2021-2024 

 
 

УО 

4.3 Проведение комплекса мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с 

коррупцией 9 декабря 

 
2021-2024 УО, муниципальные образовательные 

организации 

4.4 
Проведение комплекса просветительских и воспитательных мероприятий по 

разъяснению ответственности за преступления коррупционной направленности в сфере 

«образование» 

 
2021-2024 

УО, муниципальные образовательные 

организации 

4.5 

Организация проведения совещаний с руководителями образовательных организаций, 

работниками образовательных организаций по вопросам антикоррупционного 

просвещения, отнесенным к сфере «образование» в муниципальном образовании 

муниципального района «Удорский» 

 
2021-2024 

УО, муниципальные образовательные 

организации 

4.6 

Разработка и реализация молодежных социальных акций, направленных на развитие 

антикоррупционного мировоззрения, организация и проведение культурно -

просветительских мероприятий антикоррупционной направленности (выставки, 

диспуты, тематические семинары) 

 
2021-2024 

Отдел по делам молодежи УО, 

муниципальные образовательные 

организации 

4.7 

Опубликование на сайте Управления образования и сайтах муниципальных 

образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» просветительских материалов, направленных на борьбу с проявлениями 

коррупции, а также популяризация соответствующих разделов указанных сайтов  

 
2021-2024 

УО, муниципальные образовательные 

организации 

5. Расширение взаимодействия Управления образования администрации муниципального района «Удорский» с гражданами и институтами гражданского общества по 

вопросам реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании муниципального района  

«Удорский» 



 

 

 

5.1 

Обеспечение размещения проектов муниципальных нормативных правовых актов на 

едином региональном интернет-портале для размещения проектов нормативных 

правовых актов Республики Коми в целях их общественного обсуждения и проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы 

 
 
 

2021-2024 УО 

5.2 

Обеспечение рассмотрения  Комиссией по противодействию коррупции при Управлении  

образования администрации муниципального района «Удорский» 

отчета о реализации плана мероприятий Управления образования по Противодействию  

коррупции, а также итогов деятельности комиссии по противодействию коррупции, 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих, выявленных нарушений руководителей образовательных организаций и  

урегулированию конфликта интересов, комиссий по противодействию коррупции в 

муниципальных образовательных организациях 

 
 

2021-2024 

 

 

УО, муниципальные образовательные 

организации 


